
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO
Provincia di Firenze

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

Visti:
il D. Lgs. n. 165/2001;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-
lo Statuto comunale ed  il vigente Regolamento di Contabilità;-
il Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni di cui alla Deliberazione C.C. n.-
30 del 20.04.2013;
il decreto sindacale n. 4 del 27/12/2016 con il quale si è provveduto alla nomina del-
Responsabile del servizio competente ad emanare il presente provvedimento;

Considerato:
che questa Amministrazione non ha ancora deliberato il bilancio di previsione per l’esercizio-
finanziario 2017 il cui termine è stato rinviato al 31 marzo 2017, con D.L. n. 244  del
30.12.2016;
che prima del termine di differimento del Bilancio di previsione 2017 (31/03/2017) è-
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;
che questa Amministrazione si trova ad esercitare esclusivamente una gestione provvisoria ai-
sensi dell’art. 163 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267, che consente, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese, fra le altre, a carattere
continuativo, necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti;

Visti:

la deliberazione n. 8/C.C. del 26.04.2016, con la quale è stato approvato il bilancio di-
previsione per il triennio 2016-2018 e il documento unico di programmazione (DUP);
la deliberazione n. 24/G.C. del 26.04.2016, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di-
gestione per il triennio 2016-2018;

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE FINALIZZATO ALLA
RICERCA DI LAVORATORI PER LA COSTITUZIONE DI RAPPORTI DI
LAVORO OCCASIONALE DI TIPO ACCESSORIO DA RETRIBUIRE TRAMITE
"BUONI DI LAVORO" (VOUCHER).

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 31 del 06-02-2017  -  pag. 1  -  PALAZZUOLO SUL SENIO

COPIA
_________

DETERMINAZIONE
 N. 31 DEL 06-02-2017



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO
Provincia di Firenze

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 31 del 06-02-2017  -  pag. 2  -  PALAZZUOLO SUL SENIO

la deliberazione n. 1/G.C. del 20.01.2017, con la quale si assegnano provvisoriamente le risorse-
finanziarie per l’esercizio 2016 ai Responsabili dei Servizi individuati con apposito decreto
sindacale;

Visto:
L’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari) e l’art. 6 della L.
17.12.2010 n. 217 (misure urgenti in materia di sicurezza);
L’art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni nella L. 114/2014;

Visto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012,
convertito nella L. n. 223/2012, relativo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile del servizio attraverso apposito parere;

Visto il D.lgs. 10 settembre 2003, n. 276 attuativo della Legge 14 febbraio 2003 n. 30, cosiddetta
Legge Biagi e successive modificazioni ed integrazioni;

Preso atto che l’art.7 ter della Legge 33/2009 ha modificato l’art. 70 del D.Lgs.276/03 ha
introdotto la possibilità di costituire rapporti di lavoro occasionale di tipo accessorio anche agli Enti
pubblici per specifici ambiti di intervento;

Viste le modifiche introdotte alla citata normativa, da ultimo con il D. Lgs. 81/2015: Disciplina
organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1,
comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183, cd. “Jobs Act”;

Viste le direttive I.N.P.S che forniscono indicazioni in materia di lavoro occasionale di tipo
accessorio e specificano oltre alle categorie di soggetti che possono svolgerlo, il limite massimo dei
compensi che gli stessi possono percepire complessivamente nel corso di un anno solare:
attualmente fissati in € 7.000,00 netti (€ 9.333,00 lordi) per la totalità dei committenti, di cui €
3.000,00 netti (€ 4.000,00 lordi) per le attività prestate a favore della  Pubblica Amministrazione;

Verificato che le tipologie di lavoro occasionale previste dalla normativa e richieste
dall’Amministrazione comunale sono le seguenti:

Prestazioni di attività in materia di  manutenzione e pulizia aree verdi pubbliche-
(giardinaggio);

Prestazioni  di  attività  di  manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  immobiliare  disponibile-
ed indisponibile dell’ente: edifici, scuole, impianti sportivi, strade,  monumenti, cimiteri;
Prestazioni di attività in materia di tutela ambientale, igiene, sanità e polizia mortuaria;-
Prestazioni di attività finalizzate alla  realizzazione di manifestazioni sportive, culturali,-
fieristiche o caritatevoli da eseguirsi anche in giornate pre-festive e festive;
Prestazioni di attività in situazioni di emergenza, protezione civile   o di solidarietà, da-
eseguirsi anche in giornate pre-festive e festive;



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO
Provincia di Firenze

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 31 del 06-02-2017  -  pag. 3  -  PALAZZUOLO SUL SENIO

Ritenuto opportuno attivare presso il Comune di Palazzuolo Sul Senio tale tipologia di lavoro
accessorio il cui pagamento avverrà attraverso “voucher” il cui valore nominale è comprensivo della
seguente contribuzione:

13% a favore della gestione separata INPS, da accreditare sulla posizione individuale
contributiva del prestatore di lavoro,
7% a favore dell'INAIL per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro,
5% a favore dell’INPS, a titolo di compenso, quale concessionario,  per la gestione del
servizio.

Per cui il valore netto del buono lavoro da €.10,00 nominali, corrisponde ad un corrispettivo
netto a favore del prestatore  pari a €.7,50 orari.

Ravvisata la necessità di formare una uova graduatoria, mediante presentazione di apposita domanda,
che consenta lo svolgimento di un’attività lavorativa per:

I cittadini italiani o appartenenti ad uno degli Stati dell’Unione Europea che hanno compiuto 181.
anni, residenti da almeno un anno nel Comune di Palazzuolo sul Senio, che non hanno riportato
condanne penali e non hanno procedimenti penali pendenti, salvo l’intervenuta riabilitazione;

I cittadini stranieri, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 25 Luglio 1998 n.286, come modificato2.
dall’art. 27 della legge 30 luglio 2002 n. 189, titolari di carta di soggiorno o permesso di
soggiorno valido al momento della presentazione della domanda che hanno compiuto 18 anni,
residenti da almeno un anno nel Comune di Palazzuolo sul Senio, che non hanno riportato
condanne penali e non hanno procedimenti penali pendenti, salvo l’intervenuta riabilitazione;

I cittadini di cui ai punti 1. e 2. che si trovano in una delle seguenti condizioni lavorative:3.
inoccupati/disoccupati/lavoratori in mobilità/lavoratori in cassa integrazione;

Dato atto che le domande di ammissione verranno esaminate da una Commissione esaminatrice
all’uopo costituita;

Visti l’avviso pubblico di selezione finalizzato alla ricerca di lavoratori per la costituzione di rapporti
di lavoro occasionale di tipo accessorio da retribuire tramite “Buoni di Lavoro” (Voucher) (allegato n.
1) e lo schema di domanda di ammissione (allegato n. 2);

DETERMINA

di approvare l’avviso pubblico di selezione finalizzato alla ricerca di lavoratori per la costituzione1.
di rapporti di lavoro occasionale di tipo accessorio da retribuire tramite “Buoni di Lavoro”
(Voucher) promosso dal Comune di Palazzuolo sul Senio che sarà pubblicato sul sito internet
dell’Ente, distribuito presso gli esercizi pubblici e disponibile presso l’Ufficio URP (allegato n. 1);
di approvare lo schema di domanda di ammissione (allegato n. 2) disponibile presso l’Ufficio2.
URP e sul sito internet dell’ente;



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO
Provincia di Firenze

f.to               0 ZARRILLO
ANTONIA

Il Responsabile del Servizio

3.  di dare atto che il responsabile del presente procedimento è ai sensi della Legge 241/1990 e
l’Arch. Monica Mongardi;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta in questa fase impegno di spesa in quanto
approvazione di avviso pubblico;

5.  di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet del Comune della
presente determinazione dopo che sarà corredata dei pareri di cui  al T.U.E.L. -  D. Lgs. n.267 del
18/08/2000 – ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;

6.   di esprimere sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis
del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella  L.
n. 223/2012;

7.   Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il presente atto è ammesso ricorso al
T.A.R. Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104) o, in
alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 31 del 06-02-2017  -  pag. 4  -  PALAZZUOLO SUL SENIO

Palazzuolo sul Senio, lì 06-02-2017



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO
Provincia di Firenze

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario,
vista la presente determinazione, appone il parere di regolarità
contabile dell’atto ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs n. 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni.

Palazzuolo sul Senio, lì Il Funzionario Incaricato

Palazzuolo sul Senio, lì   13-02-2017
 F.to Dall'Omo Barbara
Il Responsabile del Servizio

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 31 del 06-02-2017  -  pag. 5  -  PALAZZUOLO SUL SENIO

Per copia conforme


